
 26 – sábado, 18 de agosto de 2018 diário do exeCutivo Minas gerais - Caderno 1
Estadual 47 .072/2016, passível(is) de aplicação da penalidade de sus-
pensão, artigo 13 da Portaria 1 .130/2016 do Detran/MG passível(is) 
de aplicação da penalidade de advertência, artigo 12 da Portaria 
1 .130/2016 do Detran/MG passível(is) de aplicação da penalidade 
de advertência, artigos 6º, 7º e 8º do Decreto Estadual 47 .072/2016 
passível(is) de aplicação da penalidade de descredenciamento, o que se 
faz necessário apurar e responsabilizar;
Considerando que o referido pátio agiu em desacordo com as normas 
estabelecidas nas legislações vigentes;
resolve:
Artigo 1º - Designar a Comissão Processante, a qual será presidida 
pelo Bel . Wellington Clair de Castro,MASP 664 .006-2, integrada pelo 
membro Marianne vieira Passatuto MASP 1 .189 .205-6 e pelo Secretá-
rio Eduardo Mendonça Pereira, MASP . 1 .356 .826-6, para instauração 
e instrução do competente Processo Administrativo e, ao final, através 
de relatório circunstanciado, conclusivo, com observância estrita das 
instruções, propondo a medida a ser aplicada pelo Chefe do DETrAN/
MG .

Wellington Clair de Castro
Delegado regional de Polícia Civil - Masp . 664 .006-4

Portaria nº 11, de 17 de julho de 2018
O bel . Wellington Clair de Castro, Delegado regional de Polícia civil, 
titular da 2ª DrPC de varginha, no uso de suas atribuições e, espe-
cialmente, face a competência que lhe foi delegada pelo Chefe do 
DETrAN/MG, através da Portaria nº 1 .130, de 22 de novembro de 
2016, inciso vII, art 6º,etc .
Considerando que, através da fiscalização realizada após denúncia no 
Pátio Estacionamento e reboque Nossa Senhora Aparecida Ltda EPP, 
constatou-se , em tese, indícios de infração(ões) capitulada(s) no(s) 
artigo 25º do Decreto Estadual 47 .072/2016, passível(is) de aplica-
ção da penalidade de suspensão, artigo 13 da Portaria 1 .130/2016 do 
DETrAN/MG passível(is) de aplicação da penalidade de advertência o 
que se faz necessário apurar e responsabilizar;
Considerando que o referido pátio agiu em desacordo com as normas 
estabelecidas nas legislações vigentes;
resolve:
Artigo 1º - Designar a Comissão Processante, a qual será presidida 
pelo Bel . Wellington Clair de Castro,MASP 664 .006-2, integrada pelo 
membro Marianne vieira Passatuto MASP 1 .189 .205-6 e pelo Secretá-
rio Eduardo Mendonça Pereira, MASP 1 .356 .826-6, para instauração 
e instrução do competente Processo Administrativo e, ao final, através 
de relatório circunstanciado, conclusivo, com observância estrita das 
instruções, propondo a medida a ser aplicada pelo Chefe do DETrAN/
MG .

Wellington Clair de Castro
Delegado regional de Polícia Civil - Masp . 664 .006-4

Portaria nº 12, de 17 de julho de 2018
O Bel . Wellington Clair de Castro, Delegado regional de Polícia Civil, 
titular da 2ª DrPC de varginha, no uso de suas atribuições e, espe-
cialmente, face a competência que lhe foi delegada pelo Chefe do 
DETrAN/MG através da Portaria nº 1 .130, de 22 de novembro de 
2016, inciso vII, art 6º,etc .
Considerando que, através de denuncia mediante representação admi-
nistrativa chegou ao conhecimento desta Delegacia regional que o 
Pátio Sebastião Andre de Oliveira – ME, em tese, apresentou indí-
cios de ter praticado as infração(ões) capitulada(s) no(s) §2º do artigo 
25º do Decreto Estadual 47 .072/2016, passível(is) de aplicação da 
penalidade de descredenciamento, o que se faz necessário apurar e 
responsabilizar;
Considerando que o referido pátio agiu em desacordo com as normas 
estabelecidas nas legislações vigentes;
resolve:
Artigo 1º - Designar a Comissão Processante, a qual será presidida 
pelo Bel . Wellington Clair de Castro,MASP 664 .006-2, integrada pelo 
membro Marianne vieira Passatuto MASP 1 .189 .205-6 e pelo Secreta-
rio Eduardo Mendonça Pereira, MASP 1 .356 .826-6, para instauração 
e instrução do competente Processo Administrativo e, ao final, através 
de relatório circunstanciado, conclusivo, com observância estrita das 
instruções, propondo a medida a ser aplicada pelo Chefe do DETrAN/
MG .

Wellington Clair de Castro
Delegado regional de Polícia Civil - Masp . 664 .006-4

Portaria nº 02/1ªDrPC/4ºDEPPC/2018
A Bela . Patricia ribeiro de Souza Oliveira, Delegada regional de Polí-
cia Civil, titular da 1ª DrPC/4ºDEPPC/Juiz de Fora/MG, no uso de 
suas atribuições e na forma da lei, etc . . .
Considerando os termos do ofício DCC/DETrAN nº 572/2018 e da 
inativação no Sistema de Fabrica de Placas por força de Alvará de Fun-
cionamento da empresa Angela Maria Santos Costa ME;
Considerando a existência de indícios de infração à Cláusula Quarta, 
item 4 .2, alínea “F”, do Termo de Compromisso e Credenciamento pela 
referida Empresa;
resolve:
Art . 1º Designar a Comissão Processante para proceder à instauração 
e a instrução de Processo Administrativo a ser instaurado em desfavor 
da Angela Maria Santos Costa ME, assim constituída: Presidente: Dra . 
Mariana veiga Silva – Delegada de Polícia, MASP . 381 .137-9, Secre-
tário: Leonardo Lesse Leal – Escrivão de Polícia, MASP . 386 .217-4 e 
Membro: Ana Carolina Affni Ayub – Investigadora de Polícia, MASP . 
1 .174 .217-8 .
Art . 2º A composição da presente Comissão só poderá ser alterada, no 
todo ou em parte, por motivo de licença, férias ou ausência de qualquer 
natureza, a critério desta Autoridade subscritora .
Art . 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .

Bela . Patricia ribeiro de Souza Oliveira
Delegada regional de Polícia Civil

Portaria de Designação da Comissão Processante
O Dr . Luciano Guimarães do Nascimento, Delegado regional de Polí-
cia Civil, titular da 3ª DrPC de ribeirão das Neves, no uso de suas 
atribuições e, especialmente, face a competência que lhe foi delegada 
pelo Chefe do Detran/MG, através da Portaria nº 2 .216, de 29 de maio 
de 2009, inciso vI, art . 6º, etc .
Considerando que, através da fiscalização realizada na Fábrica de Placa 
Estamfort Placas para veículos, constatou-se, em tese, indícios de infra-
ção capitulada na cláusula 4 .2, “d” da Portaria nº 1 .416 de 27 de abril 
de 2009, a qual regulamente os procedimentos para credenciamento de 
fábricas de placas para veículos, passível de aplicação de suspensão, oq 
eu se faz necessário apurar e responsabilizar;
Considerando que a referida Fábrica de Placas agiu em desacordo com 
as normas estabelecidas nas legislações vigentes;
resolve:
Art . 1º Designar a Comissão Processante, a qual será presidida pelo 
Bel . Carla Conceição, MASP . 1 .332 .235 e integrada pelo Membro Cris-
tiane Dias, MASP . 1 .317 .879 e pelo Secretário Anizio rosa Santos Bar-
roso, MASP . 338 .217, para instauração e instrução do competente Pro-
cesso Administrativo e, ao final, através de relatório circunstanciado, 
conclusivo, com observância estrita das instruções, propondo a medida 
a ser aplicada pelo Chefe do Detran/MG .
Art . 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .

Luciano Guimarães do Nascimento
Delegado regional de Polícia Civil – Masp . 1 .145 .117

Portaria nº 1 .216, de 9 de agosto de 2018
Institui Comissão de Leilão de veículos da 5ª Delegacia regional de 
Polícia Civil de Ponte Nova, do 12º Departamento de Polícia Civil 
- para a prática de atos necessários à realização de leilão público de 
veículos automotores removidos, retidos ou apreendidos por infração 
à legislação de trânsito e não reclamados, no prazo assinado pelas nor-
mas reguladoras da espécie .
O Diretor do Departamento de Trânsito do Estado de Minas Gerais – 
Detran-MG, Órgão Estadual de Trânsito e integrante da estrutura orgâ-
nica da Polícia Civil, usando das atribuições que lhe confere o artigo 22, 
da Lei nº . 9 .503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro (CTB); e
considerando que os pátios disponibilizados à 5ª Delegacia regional de 
Polícia Civil de Ponte Nova/MG para a guarda de veículos apreendidos, 
em razão de remoção, retenção ou apreensão de veículos, por infração 
à legislação de trânsito, encontram-se lotados;
considerando os elevados custos na manutenção da guarda dos veícu-
los apreendidos;
considerando o que dispõe o artigo 328 do CTB, a Lei n° 13 .160, de 
25 de agosto de 2015, o Decreto Estadual n° 43 .824, de 28 de junho de 
2004 alterado pelo Decreto Estadual nº 44 .806, de 12 de maio de 2008, 
e as resoluções – Contran n°s 179, de 07 de julho de 2005, 331, de 14 
de agosto de 2009, que regulamentam e uniformizam a venda, em leilão 
público, dos veículos automotores apreendidos e não reclamados pelos 
proprietários, no decurso de 60 (sessenta) dias,

considerando a solicitação firmada pelo Delegado Regional de 
Polícia Civil da cidade de Ponte Nova/MG, contida no ofício nº 
787/5ªDrPC/2018, de 25/07/18;
resolve:
Art . 1º Instituir Comissão de Leilão de veículos removidos, retidos ou 
apreendidos por infração à legislação de trânsito e não reclamados, no 
prazo assinado pelas normas reguladoras da espécie, para a efetivação 
da hasta pública de automotores recolhidos a depósito na 5ª Delega-
cia regional de Polícia Civil de Ponte Nova, conforme previsto no § 
único, do art . 6º, do Decreto Estadual n° 43824, de 28 de junho de 2004, 
presidida pelo Bel . Wallace Drey Soares,MASP . 1 .331 .394 e composta 
pelos membros: Marcia Junia Carolino r e rocha,MASP . 386 .238-0, 
Gadston Alvim Horta Medina, MASP . 1 .242 .168-1 e Dagoberto Amaral 
viana,MASP . 1 .256 .813-5 .
Art . 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga 
a Portaria nº 550, de 16 de maio de 2016 .

Alessandro Amaro da Matta
Diretor do DETrAN-MG

Portaria N . 1 .222, de 9 de agosto de 2018
O Diretor do Departamento de Trânsito de Minas Gerais - DETrAN/
MG, Órgão Executivo Estadual de Trânsito e integrante da estrutura 
orgânica da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, e;
Considerando a previsão legal contida no art . 2º da resolução nº 7 .535, 
de 5 de julho de 2013;
Considerando a solicitação firmada pelo Delegado Regional de Polí-
cia Civil da cidade de Montes Claros/MG, contida no ofício nº 0108/
Comissão de Leilão/2018, de 09/08/2018;
resolve:
Art . 1º Designar para a função de leiloeiro administrativo a servidora 
Isabel Cristina de Jesus, masp . 1 .412 .618-9 .
Art . 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .

Alessandro Amaro da Matta
Diretor do DETrAN-MG

16 1134939 - 1
Corregedoria-Geral de Polícia Civil

Portaria Nº 140/CGPC/2018
O Corregedor-Geral de Polícia Civil, no uso de suas atribuições legais, 
no exercício de suas funções, e
Considerando que que o Protocolo nº 250 .524/CGPC/2018, noticia que 
o servidor A .A .L, Investigador de Polícia, Nível I, Masp 1 .256 .204-7 
praticou, em tese, a transgressão disciplinar de natureza grave, prevista 
no art . 144, inciso III c/c art . 149 c/c art . 150, inciso xxxI; art . 151, 
inciso III; art . 152, parágrafo 2º, inciso Iv c/c art . 158, inciso I, todos da 
Lei Estadual nº 5 .406/1969; que enseja aplicação da pena de demissão;
Considerando o disposto nos art . 166, 168 e 178 da citada Lei;
resolve:
I – Nos termos do art . 2º da resolução nº 6742/2004, e suas alterações; 
c/c o inciso III do art . 33, da Lei Complementar n°129/13; art . 166 e 
art . 168, todos da Lei Estadual n .º 5 .406/69; determinar a instauração de 
Processo Administrativo Disciplinar em desfavor do aludido servidor;
II – Designar a Primeira Comissão Processante Permanente para a rea-
lização do Processo Administrativo Disciplinar, composta pelo Dr . Luiz 
Fernando da Silva Leitão, Delegado Geral de Polícia, Masp 457 .885-2 
(Presidente); vítor Gesse dos Santos, Investigador de Polícia, Nível 
Especial, Masp 546 .616-4 (Membro); e Elaine vitor Bastos, Escrivã de 
Polícia, Nível Especial, Masp 370 .096-0 (Secretária); todos servidores 
estáveis e em exercício nesta Corregedoria .
registre-se, publique-se e cumpra-se .

Belo Horizonte, 14 de agosto de 2018 .
Alexandre França Campbell Penna
Corregedor-Geral de Polícia Civil

16 1134937 - 1

Editais e Avisos
Companhia de desenvolvimento 
de minas Gerais - CodemGe

ExTrATOS DE CONTrATOS
Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 4493 . Processo Interno 
nº 225/16 . Base Legal: Art . 57, II da Lei 8 .666/93 . Contratado: Pri-
mer Inteligência em Serviços Ltda-ME, CNPJ n° 10 .998 .183/0001-30 . 
Objeto: Prorrogação da vigência em 12 meses . Data da Assinatura: 
16/08/18 .

Extrato do Contrato nº 10417 . Dispensa de Licitação . Processo Interno 
n° 185/18 . Base Legal: Art . 29, I da Lei 13 .303/16 . Contratado: Ponta 
Energia Consultores Associados Ltda, CNPJ n° 18 .908 .448/0001-73 . 
Objeto: Consultoria especializada para negociação de compra de ener-
gia elétrica incentivada no mercado livre . vigência: 24 meses . valor 
Global: r$ 10 .500,00 (Dez mil e quinhentos reais) . Data da Assina-
tura: 17/08/18 .

Extrato do Contrato nº 10418 . Dispensa de Licitação . Processo Interno 
n° 62/18 . Base Legal: Art . 29, vII da Lei 13 .303/16 . Contratado: Ser-
viço Nacional de Aprendizagem Industrial – SENAI CIMATEC, CNPJ 
n° 03 .795 .071/0013-50 . Objeto: Consultoria especializada na elabora-
ção de modelo computacional básico para a análise do layout do Labo-
ratório-Fábrica de Ímãs de Terras raras . vigência: 1 ano . valor Global: 
r$ 46 .095,00 (Quarenta e seis mil e noventa e cinco reais) . Data da 
Assinatura: 17/08/18 .

5 cm -17 1135402 - 1

seCretaria de estado de 
Governo de minas Gerais

ExTrATO DE TErMO DE PrOrrOGAÇÃO DE OFÍCIO

Extrato do Termo de Prorrogação de Ofício ao Convênio nº 
1491000173/2017/SEGOv/PADEM . Partes EMG/SEGOv e o Muni-
cípio de Couto de Magalhães de Minas . Objeto: Prorrogar de Ofício 
o prazo de vigência por mais 246 dias passando seu vencimento para 
10/06/2019 . Assinatura: 17/08/2018 .

2 cm -17 1135321 - 1

seCretaria de estado de Casa Civil 
e de relações instituCionais

COMuNICADO

A Subsecretaria de Imprensa Oficial – SIOMG comunica que a partir do 
mês de agosto de 2018 o processo de faturamento de serviço de publi-
cação no DIárIO OFICIAL DE MINAS GErAIS será alterado, PAS-
SANDO A OCOrrEr DE FOrMA QuINZENAL . Em razão desta 
alteração, a partir do dia 16/8/2018, um novo modelo de fatura será 
enviado a cada usuário, contemplando o período dos primeiros quinze 
dias deste mês de agosto/2018 . Colocamo-nos à disposição para escla-
recimentos eventuais pelo e-mail atendimento@casacivil.mg.gov.br ou 
pelos telefones (31) 3916-7047 e (31) 3916-7098 .

Tancredo Antônio Naves
Subsecretário de Imprensa Oficial

Secretaria de Estado de Casa Civil e de relações Institucionais
5 cm -13 1133188 - 1

TErMO DE rESCISÃO DO CONTrATO DE 
PrESTAÇÃO DE SErvIÇOS Nº 498/2014, 

CELEBrADO ENTrE A ExTINTA IMPrENSA OFICIAL DO 
ESTADO DE MINAS GErAIS – IOMG E A CEMIG DISTrIBuI-
ÇÃO S .A . OBJETO: rescindir o contrato nº 498/2014, processo nº 
2391202 00097/2014 . A presente rescisão gera seus efeitos a partir do 
dia 16 de outubro de 2016 .
Assinatura: 11 de maio de 2018 .

2 cm -17 1135059 - 1

Gabinete militar do Governador

AvISO DE LICITAÇÃO – PrOCESSO Nº 062/2018 
- PrEGÃO ELETrÔNICO Nº . 12/2018

OBJETO: contratação de empresa autorizada GM/Chevrolet, espe-
cializada em serviços de manutenção preventiva, corretiva e revisões 
programadas, com fornecimento de peças, acessórios e componentes 
eletrônicos genuínos, para os veículos pertencentes ao Gabinete Mili-
tar do Governador/Coordenadoria Estadual de Defesa Civil . O Edital 
estará disponível no site www .compras .mg .gov .br e no GMG a par-
tir de 20/08/2018 . Envio das propostas será até as 09h59min do dia 
30/08/2018 e a abertura das Propostas Comerciais e Sessão do Pregão 
terão início no dia 30/08/2018 às 10h00min . Maiores informações pelo 
telefone (31) 3915-0181 . Belo Horizonte, 17 de agosto de 2018 .

3 cm -17 1135041 - 1

AvISO DE LICITAÇÃO –
Edital nº 217-2018 – Pregão Eletrônico de 

registro de Preços nº 217-2018

Objeto: aquisição de kits dormitório, colchões e cobertores a fim de 
atender as necessidades do órgão gestor e dos órgãos participantes . O 
Edital estará disponível no site www .compras .mg .gov .br e no GMG a 
partir de 20/08/2018 . O envio das propostas será até as 09h59mim do 
dia 31/08/2018 e a abertura das Propostas Comerciais e Sessão do Pre-
gão terão início no dia 31/08/2018 às 10h00min . Maiores informações 
pelo telefone (31) 3915-0216 . Belo Horizonte, 17 de Agosto de 2018 .

3 cm -17 1135039 - 1

AvISO DE LICITAÇÃO – 
Edital nº . 281/2018 - Pregão Eletrônico de 

registro de Preços nº . 281/2018

OBJETO: registro de Preços para contratação de empresa especiali-
zada na fabricação de medalhas de Mérito de Defesa Civil para aten-
der as necessidades do órgão gestor . O Edital estará disponível no site 
www .compras .mg .gov .br e no GMG a partir de 20/08/2018 . O envio 
das propostas será até as 08h59mim do dia 31/08/2018 e a abertura das 
Propostas Comerciais e Sessão do Pregão terão início no dia 31/08/2018 
às 09h00min . Maiores informações pelo telefone (31) 3915-0181 . Belo 
Horizonte, 17 de agosto de 2018 .

3 cm -17 1135043 - 1

empresa de assistênCia téCniCa 
e extensão rural do estado de 

minas Gerais - emater
HOMOLOGAÇÃO

PrEGÃO ELETrÔNICO Nº 17/2018- 
PrOCESSO EMATEr-MG Nº 3/2018 

– Processo COMPrAS-MG nº 3041002000024/2018 – Objeto: Contra-
tação de empresa especializada na prestação de serviços de vigilância 
armada nas dependências da unidade central da EMATEr-MG, con-
forme projeto básico . vencedor: Age vigilância e segurança patrimo-
nial Eirelli, CNPJ: 14 .091 .715/0001-01 . valor: r$601 .937,22 (seiscen-
tos e um mil novecentos e trinta e sete reais e vinte e dois centavos) . 
Belo Horizonte, 10 de agosto de 2018 . Diretor Administrativo e Finan-
ceiro da EMATEr-MG .

3 cm -17 1135176 - 1
ATA DE rEGISTrO DE PrEÇOS

Ata de registro de Preços nº 184/2018 - Planejamento SIrP nº 89/2018 
- Processo licitatório EMATEr MG n .º 37/2018 – Pregão Eletrônico 
para registro de Preços nº 26/2018 . Objeto: aquisição de sementes de 
hortaliças . vencedores: Lotes 1 a 7 – FBA AGrOPECuárIA LTDA 
- EPP . valor: r$ 577 .000,00 . Belo Horizonte, 17 de agosto de 2018 . 
Comissão Permanente de Licitação da EMATEr MG .

2 cm -17 1134976 - 1

Companhia de habitação do estado 
de minas Gerais - Cohab

rESuLTADO DE LICITAÇÃO
A Companhia de Habitação do Estado de Minas Gerais – Cohab Minas 
informa o resultado da Concorrência CO 011/2018 (alienação de lotes 
- CH Lucas Teixeira de Souza - Congonhas/MG) . vencedores: lote 17 
– Quadra 3: Anderson da Silva Drumond – valor: r$88 .660,00 00 a 
prazo, sendo 13% entrada e restante em 24 vezes . Lote 18 – Quadra 3: 
Zeli Aparecida Silva Drumond – valor: r$101 .600, a vista . Informa-
ções: 31 3915-1505 .

2 cm -17 1135027 - 1
ExTrATO DE TErMO ADITIvO

Companhia de Habitação do Estado de Minas Gerais – COHAB 
MINAS – CNPJ: 17 .161 .837/0001-15 – Terceiro Termo Aditivo ao 
Contrato de Prestação de Serviços GAC nº 5110-00-16, datado de 
17 .08 .2018, celebrado com a Secretaria de Estado de Casa Civil e rela-
ções Institucionais – SECCrI . Objeto: prorrogar por mais 12 meses o 
prazo de vigência do contrato .

2 cm -17 1135199 - 1

Companhia de saneamento do estado de minas Gerais - Copasa
DEMONSTrATIvO DE GASTOS COM PuBLICIDADE/ ANO 2018

Em cumprimento ao artigo 17 da Constituição do Estado e Lei nº 13.768, de 01/12/2000, especificamos a seguir as despesas praticadas com 
publicidade no decorrer

2º TrIMESTrE- 2018

Mês Órgão 
Executante Objeto da Publicidade Empresa Publicitária

Período 
veiculação/

Mês
valor pago

04 COPASA Campanha Institucional/Nota Esclarecimento em Salinas FAZ PuBLICIDADELTDA Mar/18 640,00

COPASA Campanha Ela Tá Chegando/rádio/Jornal/Barbacena/Além 
Paraíba/ubá FAZ PuBLICIDADE LTDA Mar/18 3 .280,54

COPASA Campanha APP COPASA MOBILE/Painéis Led/Internet/Belo 
Hte/Divinópolis/Ipatinga FAZ PuBLICIDADE LTDA Jan/Fev/

Mar/18 57 .808,10

COPASA Campanha Corte de Abastecimento em Prudente de Morais/
rádio FAZ PuBLICIDADE LTDA Jan/18 212,50

COPASA Campanha uso Consciente/rádio/Internet/ubá/T . Otoni/Para-
catu e outras FAZ PuBLICIDADE LTDA Set/Out/

Nov/17 4 .978,61

COPASA Campanha Obras de Esgoto em resplendor/rádio FAZ PuBLICIDADE LTDA Mar/18 2 .112,00
COPASA Campanha 55 Anos Tres Marias/Criação Anúncio/Jornal FAZ PuBLICIDADE LTDA Fev/18 4 .367,50

COPASA Campanha Institucional – Copasa trabalhando em Divinópolis/
rádio/Tv/Outdoor/vT e outros FAZ PuBLICIDADE LTDA Mar/Abr/18 253 .096,19

COPASA Campanha Institucional Diálogo, Equilíbrio e Trabalho/rádio/
Brasopolis, Diamantina/Buritis e outras FAZ PuBLICIDADE LTDA Fev/Mar/18 9 .726,29

COPASA Campanha Institucional – Dia Mundial da água/Internet/Impul-
sionamento redes Sociais FAZ PuBLICIDADE LTDA Mar/18 44 .961,16

COPASA Campanha Institucional/Obras aceleradas em Montes Claros/
Jornal FAZ PuBLICIDADE LTDA Mar/18 18 .750,00

COPASA Campanha Nota de Esclarecimento em Santa Bárbara/rádio FAZ PuBLICIDADE LTDA Março/18 672,00

COPASA Campanha Institucional/Testemunhal em Divinópolis/rádio FAZ PuBLICIDADE LTDA Jan/Fev/
Mar/18 105 .264,00

COPASA Campanha Institucional/renovação de Contrato em ubá/rádio FAZ PuBLICIDADE LTDA Jan/Fev/
Mar/18 4 .530,24

COPASA Campanha Copasa/Imóvel com Esgotamento Irregular/Mala 
direta/ Impressão FAZ PuBLICIDADE LTDA Fev/18 1 .969,00

COPASA Campanha Gestão de Presença em redes Sociais FAZ PuBLICIDADE LTDA Fev/Mar/18 425 .475,92

COPASA Campanha Institucional/Promanancial Fórum das águas/Livro/
Tradução/Flyers FAZ PuBLICIDADE LTDA Mar/18 1 .577,70

COPASA Campanha Institucional/Criação/Diagramação/relatório da 
Administração FAZ PuBLICIDADE LTDA Fev/18 22 .146,30

COPASA Campanha Copasa e Três Corações trabalhando/Criação 
Anúncio FAZ PuBLICIDADE LTDA Jan/18 840,50

COPASA Campanha Institucional – ETE Divinópolis/Produção vT FAZ PuBLICIDADE LTDA Mar/18 19 .943,00
COPASA Copasa Esclarece Tres Marias/regravação Spot FAZ PuBLICIDADE LTDA Mar/18 6 .773,60

COPASA Campanha Institucional – Missa da unidade/Criação vinheta/
Banner FAZ PuBLICIDADE LTDA Mar/18 2 .311,80

COPASA Campanha Institucional – Livro Experiências das águas/
Impressão/Criação/Adaptação FAZ PuBLICIDADE LTDA Mar/18 104 .068,85

TOTAL 1 .095 .505,80

05 COPASA Campanha Institucional Diálogo, Equilíbrio e Trabalho/Internet/
revista/Tv/radio/BH e Interior FAZ PuBLICIDADE LTDA Mar/Abr/18 9 .311,34

COPASA Campanha Copasa Imóvel com Esgotamento Irregular – Mala 
direta/Flyers/ Impressão FAZ PuBLICIDADE LTDA Abr/18 3 .278,00

COPASA Campanha Copasa Esclarece Patos de Minas/Internet FAZ PuBLICIDADE LTDA Jun/17 485,00
COPASA Campanha Gestão de Presença em redes Sociais FAZ PuBLICIDADE LTDA Abr/18 209 .880,00

COPASA Campanha Copasa trabalhando em Divinópolis/Busdoor/Inter-
net/Tv/Transmissão Digital FAZ PuBLICIDADE LTDA Mar/Abr/18 31 .434,80

COPASA Campanha Curvelo Online/rádio/Internet/Spot FAZ PuBLICIDADE LTDA Abr/18 13 .075,00

COPASA Campanha Dia Mundial da água/Internet/Gestão de Impulsio-
namento redes Sociais FAZ PuBLICIDADE LTDA Mar/18 20 .142,76

COPASA Campanha Esgoto em Patos de Minas/Criação Spot/rádio FAZ PuBLICIDADE LTDA Abr/18 10 .543,50
COPASA Campanha Copasa Esclarece Três Marias/Internet/Jornal/rádio FAZ PuBLICIDADE LTDA Abr/18 8 .167,00

COPASA Campanha Institucional/Mergulhe no Novo APP da Copasa/
revista/Internet/Belo Hte FAZ PuBLICIDADE LTDA Mar/Abr/18 22 .500,00

COPASA Campanha Institucional em Divinópolis/Testemunhal/rádio FAZ PuBLICIDADE LTDA Abr/18 35 .088,00
COPASA Campanha ETE Curvelo/Internet FAZ PuBLICIDADE LTDA Mai/17 533,50
COPASA Campanha APP COPASA MOBILE/Divinópolis/Internet/rádio FAZ PuBLICIDADE LTDA Mar/Jun/18 10 .697,70

COPASA Campanha Institucional/Pesquisa de Imagem da Copasa em 
Montes Claros FAZ PuBLICIDADE LTDA Abr/18 138 .050,00

COPASA Campanha Institucional/Criação e Programação do Portal 
Copasa FAZ PuBLICIDADE LTDA Set/17 82 .280,00

COPASA Campanha uso Consciente de água/Bom Despacho/Pedra 
Azul/rádio FAZ PuBLICIDADE LTDA Ago/Out/17 3 .421,68

COPASA Início Cobrança Tarifa de água/Carreiras/Calciolândia/Flyers FAZ PuBLICIDADE LTDA Abr/18 1 .931,18
COPASA Alteração Tarifária Esgoto/Alpinópolis/Bom Despacho/Flyers FAZ PuBLICIDADE LTDA Abr/18 3 .298,70

TOTAL 604 .118,16
06 COPASA Campanha uso Consciente/Divisa Alegre/Carro Som FAZ PuBLICIDADE LTDA Mar/18 8 .924,00

COPASA Campanha uso Consciente/Nanuque/rádio FAZ PuBLICIDADE LTDA Dez/17 543,20

COPASA Campanha Institucional/Escolhas Certas/Tv/Jornal/Internet/
vídeo/Banner e outros FAZ PuBLICIDADE LTDA Mai/Jun/18 4 .736 .021,75

COPASA Campanha Copasa em Bom Despacho/Criação Spot FAZ PuBLICIDADE LTDA Mai/18 2 .767,30

COPASA Campanha APP COPASA MOBILE/Mergulhe neste aplicato/
Painéis de Led/Belo Hte FAZ PuBLICIDADE LTDA Abr/Mai/18 64 .680,00

COPASA Campanha Institucional/Patrocínio Portal MPA/Copasa inicia 
uma nova fase em Divinópolis/Internet FAZ PuBLICIDADE LTDA Mai/18 9 .713,76


